
Edición Especial No.760 , 11 de Febrero 2019

Normativa: Vigente

Última Reforma: SENAESENAE20170503RE (Edición Especial del Registro Oficial 760,
11-II-2019)

RESOLUCIÓN No. SENAESENAE20170503RE
(EXPÍDESE EL PROCEDIMIENTO DOCUMENTADO DENOMINADO SENAEISEE22014V7 INSTRUCTIVO

DE SISTEMAS PARA REGISTRO/ACEPTACIÓN DEL ANEXO COMPENSATORIO)

Guayaquil, 12 de julio de 2017

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

DIRECCIÓN GENERAL

CONSIDERANDO:

Que el numeral 3 del artículo 225 de la Constitución de la República del Ecuador
expresamente señala que son entidades del Sector Público, los organismos y entidades
creados por la Constitución o la ley para el ejercicio de la potestad estatal, para

la prestación de servicios públicos o para desarrollar actividades económicas
asumidas por el Estado.

Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador señala que la
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los

principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y

evaluación.

Que en el Capítulo I, Naturaleza y Atribuciones, Título IV de la Administración
Aduanera, regulado en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones,

publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010,
se señala: "El servicio de aduana es una potestad pública que ejerce el Estado, a
través del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, sin perjuicio del ejercicio de

atribuciones por parte de sus delegatarios debidamente autorizados y de la
coordinación o cooperación de otras entidades u órganos del sector público, con

sujeción al presente cuerpo legal, sus reglamentos, manuales de operación y
procedimientos, y demás normas aplicables... ".

Que, de conformidad a las competencias y atribuciones que tiene el Director General
del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, se encuentra determinado en el literal
I) del Art. 216 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, "...
1. Expedir, mediante resolución los reglamentos, manuales, instructivos, oficios
circulares necesarios para la aplicación de aspectos operativos, administrativos,

procedimentales, de valoración en aduana y para la creación, supresión y regulación
de las tasas por servicios aduaneros, así como las regulaciones necesarias para el
buen funcionamiento de la administración aduanera y aquellos aspectos operativos no

contemplados en este Código y su reglamento... "

Que es menester actualizar los procedimientos, manuales e instructivos de aplicación
interna y externa, siempre que se implemente una mejora en el sistema informático

Página 1 de 12



ECUAPASS, los cuales serán de aplicación a nivel nacional y con carácter
obligatorio.

"Que mediante Decreto Ejecutivo No. 8, de fecha 24 de mayo de 2017, el Ing. Mauro
Andino Alarcón, fue designado Director General del Servicio Nacional de Aduana del

Ecuador, de conformidad con lo establecido en el artículo 215 del Código Orgánico de
la Producción, Comercio e Inversiones; y el literal d) del artículo 11 del Estatuto
del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva; " En tal virtud, el
Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, en ejercicio de la
atribución y competencia dispuesta en el literal 1) del artículo 216 del Código

Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el Suplemento del
Registro Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010.

RESUELVE:

Primero.- Expedir el procedimiento documentado denominado:
"SENAEISEE22014V7 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA EL REGISTRO/ACEPTACIÓN DEL ANEXO
COMPENSATORIO".

Segundo.- Se deja sin efecto el instructivo de sistema: "SENAE-ISEE-2-2-014-V6,
INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA EL REGISTRO/ACEPTACIÓN DEL ANEXO COMPENSATORIO Versión
6", expedido mediante Resolución Nro. SENAEDGN20160569RE de fecha 26 de junio de
2016.

DISPOSICIÓN FINAL

Notifíquese del contenido de la presente Resolución a las Subdirecciones Generales,
Direcciones Nacionales, Direcciones Distritales del Servicio Nacional de Aduana del
Ecuador.

Publíquese en la Página Web del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador y encárguese
a la Dirección de Secretaria General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador el
formalizar las diligencias necesarias para la publicación de la presente resolución
junto con el referido "SENAE-ISEE-2-2-014-V7 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA EL
REGISTRO/ACEPTACIÓN DEL ANEXO COMPENSATORIO" en el Registro Oficial.

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio
de su publicación en el Registro Oficial.

Dado y firmado en el Despacho Principal de la Dirección General del Servicio
Nacional de Aduana del Ecuador, en la ciudad de Santiago de Guayaquil.

Página 2 de 12



1. OBJETIVO

Describir en forma secuencial las tareas para registrar los insumos utilizados en un
proceso productivo, realizándose movimientos de ingreso o egreso de inventarios y
débitos o créditos de garantías. Aplicable para el régimen de Admisión Temporal para
Perfeccionamiento Activo y el régimen de Transformación Bajo Control Aduanero a
través del portal externo denominado Ecuapass, opción Registro/Aceptación de Anexo
Compensatorio.

2. ALCANCE

Está dirigido a los importadores al régimen de admisión temporal para
perfeccionamiento activo y sus beneficiarios (exportadores e industriales) en casos
de cesiones de titularidad, y para los importadores al régimen de transformación
bajo control aduanero.

Página 3 de 12



3. RESPONSABILIDAD

3.1. La aplicación, cumplimiento y realización de lo descrito en el presente
documento, es responsabilidad de los importadores al régimen de admisión temporal
para perfeccionamiento activo y sus beneficiarios, y de los importadores al régimen
de transformación bajo control aduanero.

3.2. La realización de mejoramiento, cambios solicitados y gestionados por los
distritos, le corresponde a la Dirección Nacional de Mejora Continua y Tecnologías
de la Información para su aprobación y difusión.

4. CONSIDERACIONES GENERALES

4.1. Con el objeto de que se apliquen los términos de manera correcta, se entiende
lo siguiente:

4.1.1. Usuario: Importadores beneficiarios del régimen de admisión temporal para
perfeccionamiento activo y sus beneficiarios (exportadores e industriales), e
importadores al régimen de transformación bajo control aduanero.

4.1.2. Titular/Cedente: Aquella persona beneficiaría del régimen de admisión
temporal para perfeccionamiento activo y del régimen de transformación bajo control
aduanero que realiza la venta del insumo o producto final.

4.1.3. Beneficiario/Cesionario: Aquella persona que se convierte en nuevo sujeto
pasivo del régimen de admisión temporal para perfeccionamiento activo, en virtud de
haber aceptado una cesión de titularidad de dicho régimen.

4.2. Para efecto de funcionalidad, se deben considerar los siguientes criterios:

4.2.1. Se debe ingresar información en todos los campos obligatorios, los cuales se
encuentran marcados con un asterisco de color rojo (*); caso contrario el sistema no
permite continuar con las acciones de registro, modificación o guardado temporal de
información.

4.2.2. Verificar que el anexo compensatorio no esté ejecutado en los estados A)
Registrado, B) Aceptado y D) Anulado y que esté vinculado al RUC del mismo
importador que consta en la DAI.?

4.3. Después de que hayan transcurrido 30 días y el anexo compensatorio cuente con
estado registrado, el sistema anula automáticamente los anexos con tipo de
compensación [C] Exportación, [D] Reexportación, [H] Venta a Industrial en ZEDE y
[J] Reexportación desperdicios.

4.4. Después de que hayan transcurrido 30 días y el anexo compensatorio cuente con
estado registrado, el sistema anula automáticamente los anexos que no se encuentren
asociados a una declaración aduanera, en los tipos [A] Nacionalización, [B]
Nacionalización de desperdicios, [E] Destrucción de insumos o productos terminados,
[F] Destrucción de desperdicios, [G] Destrucción de desperdicios con autorización
desalojo propio, [K] Nacionalización de insumos por cesión de titularidad. No se
permite el uso del anexo anulado en DAI 10, 86, 87.

4.5. Después de que hayan transcurrido 60 días y el anexo compensatorio cuente con
estado registrado, el sistema anula automáticamente los anexos de cesión de
titularidad y de devolución, que no se encuentren con estado aceptado.

4.6. Una vez que se haya aceptado el anexo compensatorio se asocia automáticamente

Página 4 de 12



en la declaración aduanera de exportación, en la pestaña "Documentos", el número de
anexo compensatorio como tipo de documento de acompañamiento [106].

4.7. En el proceso de nacionalización de mercancías que hayan sido adquiridas a
través de una cesión de titularidad, una vez registrado y aceptado el anexo
compensatorio, el agente de aduana debe realizar la declaración aduanera de
importación a consumo registrando la subpartida, descripción, cantidad y valor del
producto terminado, así como país de origen Ecuador, y los datos de factura del
cedente. Al realizarse el cierre de aforo de la declaración, el sistema informático
Ecuapass emite la liquidación automática de tributos, enviándose un correo
electrónico al beneficiario del régimen y al aforador que da cierre al trámite,
comunicando el número de liquidación. Una vez que se cancelen los tributos al
comercio exterior se cambia el estado de la declaración de "CERRADA a "SALIDA
AUTORIZADA".

5. PROCEDIMIENTO

5 . 1 .  A c c e d a   a l   n a v e g a d o r   d e   I n t e r n e t ,   r e g i s t r e   l a   d i r e c c i ó n
https://ecuapass.aduana.gob.ec/, visualice el portal externo Ecuapass e ingrese con
su usuario y contraseña.

5.2. Seleccione el menú principal ??Trámites operativos", submenú "Elaboración de
eDoc. Operativo" y luego haga clic en "Formulario de solicitud categoría".

Página 5 de 12



Página 6 de 12



Página 7 de 12



Página 8 de 12



Página 9 de 12



Página 10 de 12



Página 11 de 12



FUENTES DE LA PRESENTE EDICIÓN DE LA RESOLUCIÓN QUE EXPIDE EL PROCEDIMIENTO
DOCUMENTADO DENOMINADO SENAE-ISEE-2-2-014-V7 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA

REGISTRO/ACEPTACIÓN DEL ANEXO COMPENSATORIO

1. SENAESENAE20170503RE (Edición Especial del Registro Oficial 760, 11II
2019).

Página 12 de 12


